magas cōponit a ius et garris velago. et dicit iurgare iure agere vel iure garris: quod ibi qui causam dicunt iuris disceptant. Et accipit iurgare in duabus significatiōibus. Jurgare enī est rixari: litigare: et proprie in causis agendis. Et iurgare est reprehendere: castigare: corripere corriger: culpares: et impugnare verbis: vel litigando verberare: et si hoc construit cum acto. Et componit ut ob iurgas. i. contra aliquem vel fortiter iurgare. et sunt neu taboluta pro litigare. In alia vero significatioe sunt actus. Et nota quod in eodem sensu inueniunt deponentia iuris iurgaris garris sum. et obiurgor garis iurgatus sum. Item nota quod iurgamus et obiurgamus verbis: sed castis gamus dum cedimus.

iuridicalis a ius et dico cis cōponit h et h iuridicalis et h lequi de iure tractat. vñ et quedā cōstitutio in arte rhetorica dicit iuridicalis: quod de iure tractat.

indicus ca cu. i. rectus quod dicit ius: et cōponit a ius, et dicitur ei: et cor. di: sicut dixi cor. di naturaliter.

ariculatus. i. iurisperitus fm. Pap.

iuridicio onis cōponit a ius et dicio onis quod est p̄tās. et

of iuridicio. i. iuris potestas sup aliquem: et scribit p̄c solum sicut dicio.

uox ras ratiū a iure dicit. Et cōponit ut adiuro ras coniuro ras in eodē sensu. s. exorcizare: et iurare. i. simul iurare: conspicere: cōiurationē facere. deiero ras. i. valde iurare: vel peierare. Reg. j. ca. xx. dī: Addidit Jonathas deierare David. i. valde vel firmiter iurare. peiero ras. i. gariū cōmittere. Et nota quod in istis duobus verbis. s. deiuro et periuro: quib⁹ vrebant antiqui nos mutam⁹ u in eccepiā subtracta r a secundo verbo: et dicimus deiero ras: et peiero ras p̄ periuro ras: et deiuro ras. Lucanus in vi. Ulos estis o superi stigias qui peierant vndas. Juro nūc est cu oibus suis cōpositis preter adiuro et cōius ras exorcizare que sunt actiua. vide etiā in iuratus: timentior. Et scias quod iurare fm. Aug. est ius veritatis reddere. Juramentū aut a iuristis sic diffinīt: Juramentū est affirmatio vñ negatio de aliquo sacro rei affirmatione firmata. Tria aut requirunt ad hoc quod iuramentū sit rectū. vñ ex parte ipsi⁹ rei de qua iuraf: et sic requiri veritas p̄ quā vox siue dictum rei adequat: alias di minō esse confirmatione dignū. et hic sumit veritas fm. est adequatio vocis ad rem. vñ veritas debet esse in cōfia: ut firmiter sciat ita esse: alias si tñ credat non debet de conscientia: sed tñ de crebulitate iurare. Aliud requiri ex parte cause p̄ qua iuraf: et sic requirit iustitia: alias nō est debita necessitas. debet enī id quod iuraf esse licitū et honestū. Tertiū requirit ex parte iurantis: et sic requiri ut cu discretione iure: alias nō adhibet debita cautela: sic est iudiciū et cōtineat in iudicio qd sit discretio iurā non debita forma et eventus: et tps: et oia que ex pte iurans consideranda occurruunt. De his dī Hiere. iiiij. Jurabūt uox in veritate et iusticia et iudicio. Uel dic qd veritas requirit qd ad iurantē: qd s. dicat qd hz in cōsciētia iusticia quo ad rem iuratā: qd id quod iuraf sit licitū et honestū. Judiciū requirit quo ad cām que inducit ad iurā dī nō iuret etiā sine necessitate et utilitate p̄imi. Itē nota quod quā iuramentū vergit in deteriorē exitū nō debet iurari. Potest aut iuramentū in deteriorē exitū vergere duplīciter. Uno modo quod ab ipso principio habet peiorē statū: vel qd fm se est malū: sicut quā aliquis iurat se adulterū patraturū: siue qd est maioris bonitatis im plementū: puta quā aliquis iurat se nō intraturū religio nē vel qd nō fiet clericus: aut qd nō accipiet prelationē in iuriū in quo expedit eu accipere: vel siquid aliud est hū modi. Tale enī iuramentū est a principio illicitū. differt tñ quod si quis iuret se facturū aliquod p̄tū: et peccauit iurando: et peccat iuramentū fernando. Si quis aut iurat se facturū aliquod melius bonū: quod tñ facere non tenet: peccat quidē iurando iniquantū ponit obicem spirituiū iūcū qui est boni propositi inspirator: tñ nō peccat ius

ramentū seruando: sed multo melius facit si nō seruet. Alio modo vergit ad deteriorē exitū ppter aliquid quod de nouo emergit quod nō fuit ppter meditatum: sicut patet in iuramento herodis qui iurauit puelle saltanti se daturū quod petisset. hoc enī iuramentū poterat a principio esse licitū intellecta debita conditione. s. si peteret quod dare deceret sed impletio iuramenti fuit illicita. vñ Ambro. dicit in libro de officijs: Est cōtra officiū nō nunq̄ pmissum solvere sacrum: sicut Herodes qui necem sancti Joannis baptiste prestauit ne pmissum negaret. Volo etiam te scire quod quā nō est eadem iurantis intentio et eius cui iuraf: si h̄ puenit ex dolo iurantis: debet iuramentū seruari fin sānu intellectū eius cui iuramentū prestat. vñ Isido. dicit Quacunq̄ arte verboꝝ quis iuret: deus tu qui conscientie te stis est ita h̄ accipit: sicut ille cui iuraf intelligit: et quod id intelligas de doloso iuramento patet p̄ id quod subdit: Duplicit reus fit: et quod nomē dei inuanū assūmit: et p̄imū do lo capit. Si aut iurans dolū nō adhibeat: obligat fm intentionē iurantis. vñ Grego. xxvij. mōra. Humane aures talia verba nostra iudicant qualia foris sonant. diuina vero iudicia talia foris audiunt qualia ex intimis pferuntur: vide in perius.

I us iuris dicit a iubeo bes quod iubet: et est ius lex humana. phas lex diuina. trāsire aut p̄ agrū alienū phas est ius vero nō est. Item ius dicit esse lex scripta. Item leges humanae sunt. iura diuina sunt. Item ius generale est. lex eius species. et caret hoc nomen ius genitiuo datiuo et ablative pluralibus quantū ad ysum fm Hug. et differt ius a iusticia: ut dicam in iusticia. Et scias quod ius inuenitur in alijs significationibus. vnde versus: Jus aqua: ius rectū ius dicitur esse potestas. Item ius prophanum dicitur brodium vel aqua in qua coquuntur carnes porcine: que prophane sunt iudeis. Et dicunt quidam ius iuris pro lege: vel potestate: vel ratione per ris. sed ius iuris per t̄p aqua vel brodio. sed Priscia. non facit istam differentiam vnde in sexto libro dicit: Jus ablata s et addita ris fit genitium ut ius iuris: ut neutra monosyllaba in ius designat. Mibi autem videtur quod pro brodio facit genitium in ius: ut ius iuris: sicut ex vulgari aliquorū sonat. vnde versus: Jus iuris mando: ius iuris in agmine pando.

I usiurandū di neutrī ge. i. iuris iuratio.

Iusta a iustū deriuat pluraliter hec iusta iustorū. i. exequie mortuorū: quod iustū est ut hō hominē: cinis cinerē sepeliat vñ Qui. In iusta iuste peregi.

I usticia a iustus iusti addita cia fit hec iusticia cie. Et est iusticia constans et perpetua voluntas reddens ynicū quod suū est. et differt ius a iusticia: quod ius est ars equi et boni. sed iusticia est constans et perpetua voluntas. vel est virtus tribnens ynicū quod suū est. Itē omne ius est iusticia: sed nō ecōuerso. Item ius dī in re. sed iusticia in actu et exercitio vel opatione. vñ et dī iusticia qd iuris status vel statio: quod p̄ iusticiā stat ius. i. exercet: et est etymo. Et sicut dixi in formido facile deuiat a iusticia qd in causis nō deū sed hoies formidat.

I ustifico cascati care verbū actiū. i. iustū facio. et cōponit a iustus et facio cis: et cor. fi.

I usticū a ius et taceo componit hoc iusticū cij. i. taciturnitas iuris et cessatio. vnde iusticium componit a ius et statio: inde iusticium quasi iuris statio. i. iuris cessatio tunc enim ius stat. i. cessat quā non exercetur. vel iusticium quasi iuris statio. i. iusticia que est iuris statio: quod p̄ iusticiam ius stat. i. non exercet. Luca. in. ij. Ferale p̄ urbem iusticium.

I ustus a ius dī iustus sta stū: et dī iustus qd ius tuens vel tenens. s. qd ius custodit: et fm legē vivit: et est etymo. et cōparat iustus stioz simus. vñ iuste stius simē aduer. Justū cōponit ut iniustus. i. nō iustus. vñ h̄ iniusticia cie. et differt iustus ab equo: quod iustus ex lege est: qd ius custodit ens: equus ex nā est. Et scias quod qd negligit dāmū ppter amicū. i. xp̄m: iustus est. Propter. xi. vide in senerus.

I usum est aduer. loci. i. deo; sū. & cōtrariū est ei qđ est suſi vel sursum.

I utus ta tū. i. adiutus participiū de iuuoz naris.

I uiamen munis dř a iuuio uas. & hoc exigit vt in preterito dicat iuuauit: & in supi. iuuatū regulariter: qđ apud anti quos iuuenis. & hoc etiam exigit hoc iuuamentū ti: & p̄du. penul iuuamen minis.

I uuenalis. a iuuenis dř hic & hec iuuenal is & hoc le qđ pri net ad iuuene: v̄l lasciuus siue stultus & fatuus ad modū iuuensis. Inuenis etiā hic & hec iuuenal is & hoc le in eos dem sensu. vñ iuueniliter aduer. & hec iuuenilitas tatis. vñ Hora. in epi. Alta iuuenales tardat harena pedes. Inuenis etiam hic iuuenal is huius iuuenal is p̄priū nomē cuiusqā viri. & desinit ablatiuus in e tñ: vt iuuenal is ab hoc iuuenale.

I uuenculus li dimi. parvus iuuencus. vñ hec iuuencula le que alio noſe dř iuuix.

I uuencus a iuuio uas dicit hic iuuencus ci. i. bos nouell⁹ quim a vitulo discedit. & iuuare incipit bois v̄lus terram excolendo. & hinc hec iuuencia ce: & cor. primā: Quidius in episto. Quāmale inequales veniunt ad aratra iuuenci vide in vitulus.

I uueneo a iuuenis deriuat iueneo nes nui. i. esse v̄l fieri iuuene: vel virere: florere: siue splendere: que sunt p̄prietates iuuensis. vñ ensis dř iueneo quim purgatus resplē det & cōponit vt reiueneo nes: & hinc inchao. iuuenesco scis: & reiuenesco scis.

I uuenesco scis in iueneo est.

I uuenilis a iuuenis dř: & pdū. penul. vide in iuuenal is.

I uuenis a iuuio uas dř hic & hec iuuenis: qđ iuuare posse incipit. & est iuuenis in ipso etatis incremento positus. & ad auxiliandū preparat⁹. Et nota qđ antiqui dicebant h̄ & h̄ iuuenis & hoc ne. & cōparaf iuuenis nior simus. sed modo iuuenis declinat tñ p̄ duo genera: & caret superlativo: & b̄z cōparatiū irregulare. s. hic & hec iunior: & hoc iuuus. & hinc dicit hic iuuus nij: a iunioribus quidam mensis: sicut maius a maioribus. vñ iuuus nia nū: vt iuue kalende. & facit ḡtū pluralis in um: & actūs in es tñ: vt iuuenui iuuenes. vide in panis.

I uuenoz naris natus sum dř a iuuenis. & est iuuenari mos re iuuenu se habere. vñ in dialectica argumentatiō ille dř iuuenari qui bis vel ter vel quater vel sepius idem repetit nesciens pcedere,

I uuentate in iuuentus exponit.

I uuentus a iuuenis dř hec iuuentus tutis: & h̄ iuuenta te. Iuuentus est collectio iuuenui: & etas plurimoz iuuenui. sed iuuenta te etas vnius iuuenis. & est iuuentus vel iuuenta a vicefimo octavo anno v̄sq; ad quinquagesimum. Iuuentus etiam dř dea iuuentutis.

I uuo uas iuuui tum. i. auxiliari: delectari. vñ hoc iuuamen minis: & hoc iuuamentū: & hec exigit vt in preterito dicat regularit iuuauit: & supinū iuuatū. Juno cōponit vt adiuuo uas in tū qđ cōponit cū con: & dř coadiuuas. Juno est actiū cū oībus suis cōpositis & p̄teritū facit in ui: & supinū in tū: & in p̄stī cor. hanc syllabā ui: sed in preterito & supino eam pdū. Prosper: Quid iuuat in longū cās pducere morbi. & facit ex se hoc impsonale iuuat qđ construit cū actō: vt me iuuat. Et scias qđ apud antiquos iuuenis iuuauit & iuuatus.

I uxta aduer. loci & siḡt localē p̄pinqūtātē: vt iste sedet iuxta eu. Itē est aduer. s̄litudinis: & tūc siḡt accommodatiōz & s̄litudinē: vt h̄ est dictū iuxta illū magistrū. Itē iuxta ē aduer. q̄litatis & tūc siḡt equalitatē: vt iuxta. i. equaliter: i qua significatione videſt esse aduerbiū s̄litudinis.

I uxta iuxta iuxta. i. approximare: adesse: iuxta esse. & dř a iuxta aduerbio.

I xion ixionis mas. ge. pater fuit centauroz qui iuonē de cōcubitu interpellauit. & interpretat̄ dignitas. vñ & dicit ixion: quasi anxion qđ est grece dignitas: vel q̄si anxion: ab angō gis; qđ dignitas reddit hoīem anxiūm. vñ ixio,

neus nea neū. & hinc h̄ ixionides de filiis v̄l nepos itis nis: & subtracta de syllaba v̄l ixionis hui⁹ ixionidis: fili v̄l neptis ixionis. Et ē ixion ixionis: avis de genere culturis: alba & minor q̄b vultur. Deutero. xxiiij. dř: Ixion aue in quibusdā librīs.

I xionides ixionide: & ixionis ixionidis: in ixion exponit.

Et q̄ quamvis fi

gura & nomine videant aliquam habere differentiaz cum c: tam eandez tam in sono vocū q̄b in mo tro continent potestate. & qđ quidē penitus superuacua est. nulla em videt ratio cur sequente a debet scribi k. carthago enī & caput sic p̄c siue p̄k scribanſ nullā faciunt nec in sono nec in potestate eiusdē consonantis differen tia: sicut dicit Pris. in primo maio. & vt dicit Papi. Qua greca qualicunq; vocali sequente p̄k scribenda sunt: sed hoc a scriptoribus non seruatur. Hug. v̄o dicit qđ hec gura k̄ supfluit apud nos: sed nequaq; apud grecos. v̄l enī nos scribimus c greci scribunt k̄: & vocatur apud eos kappa. in nullis ergo latinis dictionibus debet scribi k̄: sed tñ in grecis. In notbis v̄o indifferenter potest scribi tam c q̄b k̄. qđ enī reduce sunt ad latinitatē p̄nt scribipa c: sed qđ a grecis habent principiū & originē possunt scribi per k̄. quod considerantes superius tractauim⁹ intia littera de multis dictionibus grecis sine notbis. em hoc secuti sumus Hug.

Kala grece latine lata dicit.

Kalendarium r̄i: liber est v̄bi kalende distincte sunt: v̄bi kaleride kalendarum.

Kalende. a kalo qđ est voco he kalende darū. i. prim⁹ dies mensis: quia eo die solebat pontifex ascendere turrim consuetudine romanorum: & volens nunciare quotta dia lueo die vel principiū mensis: dicebat pluries: kalo kalo quasi voco vos: venite audite etatem lumen vel principiū mensis: & ideo ille dies mensis dictus est kalende quasi vocationes. Velo aliter de consuetudine romanorum qđ in principio cuiuslibet mensis celebabant mundus & eas incipiebant in nonis: qđ ergo venturi nesciebat p̄cipium mensis: ideo semp in prima die preco turrim de scendebat. & totiens vocabat kalo: qui si voco vos ad m̄dinas: quot dies restabant v̄sq; ad diem in quo volebant incipere forum: vt si quarto die quater dicebat kalo in sexto sexies. vnde & ille mēsis habet quattuor nonas: v̄o sex nonas quod ideo sic diuiserunt: vt latrones nescirent quando deberet esse forum: quia abscondebamur in siluis: & venientes ad forum occidebant & predabantur. & ideo dicte sunt kalende quasi vocationes ad forum: & quia pluries dicebat kalo: ideo ab illa pluralitate dici est tñ pluraliter kalende kalendarū: & potest scribi kalo de tam p̄c fin latinos q̄b p̄k fin grecos: cōpetentius n̄p k̄: qđ magis est greci. vel kalende dicunt̄ quasi colende qđ solebant colli apud veteres.

Kalo. a calon qđ est lignū dř h̄ kalo Ionis. i. ille qui fert gna. kalones etiā dicunt̄ galee militū.

Kalodemones in demon exponit.

Kahos grece dicit̄ materiā celi & terre que primo faciunt confusa & informis: & acuit̄ in fine.

Katherina katherine: proprium nomen cuiusdam sancte virginis: & dicitur a cata quod est vniuersum & rumi vniuersalis ruina. Omne enim edificium diaboli in ea vniuersaliter corruit. nam in ea ruit edificium superbe per humilitatem quam habuit: carnalis concupiscentia per virginitatem quam seruavit: cupiditatis mundana qđ oīa mundana despexit.

Kiri p̄vnūr. i. dñs: kirri p̄duo r. i. porcus siue sus.

Kiri eleysōn. i. dñs miserere. & sunt due partes & non dico cōposita. nam kiri. i. dñs; eleysōn. i. miserere.

abarū.a labor2 la

beris dicit hoc labarū.i.signū bellicū quod ex auro.s. et lapidibus preciosis in vexillum sancte crucis transformatum inter alia signa bellica preciosius erat: quod impator et consules adorabant. Hoc signum et adorationē eius

Constantinus fieri iussit.

Labdacismus est ubi plurimū sic sonat: ut sol et luna luce lumen. Labdacismus etiam est vel si pro uno l' duo pronunciatur: vel quoties vnu lexilius duo largius sonat. nam vnu longius duo exilius proferri debent.